
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

"ЧЕРНОВЕЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ" 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРЕОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧЕРНОВЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ -- ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК 

ЧЕРНОВЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА 

( полное наименование) 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК ЧЕРНОВЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА                      

( сокращенное наименование ) 

Информационный вестник Черновецкого сельсовета предназначен для опубликования 

муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов 

по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей района официальной 

информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального 

образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 

информации.                 

________________________________________________________________ 

Учредитель - Собрание депутатов ВЫПУСК № 1 

Черновецкого сельсовета Пристенского района                    28 апреля 2023 года 

Курской области      пятница 

(306228, Курская область, Пристенский район, 

с Черновец, ул. Молодёжная, д.1А) 

Редактор, издатель и распространитель - 

Администрация Черновецкого сельсовета  

Пристенского района Курской области 

 (306228, Курская область, Пристенский район, 

с Черновец, ул. Молодёжная, д.1А  

тел. 8(47134)3-12-03 ) 

Главный редактор – Богомолова Л.Н. 

Издается с 30.08.2018 года 

 Выходит - по мере необходимости, 

но не реже одного раза в квартал 

Тираж -30 экз. 

Информационный вестник Черновецкого сельсовета  

издается на компьютерном оборудовании 

Администрации Черновецкого сельсовета  

Пристенского района 

Цена - "Бесплатно" 

_________________________________________________________________ 

Содержание:  

1. Решение собрания депутатов Черновецкого сельсовета  Пристенского 

района  Курской области  от 28 апреля 2023 г. № 8 «Об утверждении отчета 

об исполнении бюджета муниципального образования «Черновецкий 

сельсовет» Пристенского района Курской области за 2022 год». 

2 Решение собрания депутатов Черновецкого сельсовета  Пристенского 

района  Курской области  от  28 апреля 2023 года № 9 О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Черновецкий сельсовет» Пристенского  района Курской области 

 



 
 

 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 
ЧЕРНОВЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28 апреля 2023 г. № 8 
 

«Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования 

«Черновецкий сельсовет» Пристенского района  
Курской области за 2022 год» 

 

 

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Собрание депутатов 

Черновецкого сельсовета Пристенского района Курской области 

РЕШИЛО: 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета МО «Черновецкий 

сельсовет» за 2022 год по доходам в сумме 8940614,11 руб. и по расходам в 

сумме 9839756,17 руб., дефицит бюджета в размере 899142,06 руб. 

(Приложение 1) 

2.Решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования). 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Черновецкого  сельсовета Пристенского  

района Курской области                                 ___________  Г.Н.Лебедева                                             

 

И.о. Главы Черновецкого  сельсовета 

Пристенского района                 ___________   Л.Н. Богомолова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение №1 

                                                                           к решению Собрания депутатов 



                                                                          МО «Черновецкий сельсовет» 
                                                                 Пристенского района 

 Курской области 
                                                                            №8  от 28   апреля 2023 г. 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 

    Коды 

   Форма по 

ОКУД 
0503117 

 на 01 января 2023 г.  Дата 01.01.2023 

    ПБС 

Наименование 
 

  по ОКПО  

финансового органа Черновецкий  сельсовет Глава по БК  

Наименование публично-

правового образования 
 

Черновецкий сельсовет по ОКТМО 
38632473 

Периодичность: месячная     

Единица измерения: руб.    383 



 

1. Доходы 
 

Наименование показателя Код 

строки 
 

Код дохода по 

бюджетной 

классификации 
 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 
 

Исполнено 

 

Неисполненные 

назначения 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Доходы бюджета - всего, в том 

числе: 
 

010 
 

Х 
 

  9 424 614,00 
 

  8 940 614,11 
 

   483 999,89 
 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 010 
 

000 1 00 00000 00 0000 

000 
 

  3 885 220,00 
 

  3 427 734,49 
 

   457 485,51 
 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 010 
 

000 1 01 00000 00 0000 

000 
 

   183 900,00 
 

   174 796,49 
 

   9 103,51 
 

Налог на доходы физических 

лиц 010 
 

000 1 01 02000 01 0000 

110 
 

   183 900,00 
 

   174 796,49 
 

   9 103,51 
 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, источником 

которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, 

в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии 

со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 010 
 

000 1 01 02010 01 0000 

110 
 

   183 800,00 
 

   174 643,82 
 

   9 156,18 
 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной 

практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной 

практикой в соответствии со 

статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 010 
 

000 1 01 02020 01 0000 

110 
 

- 
 

    21,08 
 

- 
 

Налог на доходы физических 

лиц с доходов,  полученных 

физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 

Налогового Кодекса Российской 

Федерации 010 
 

000 1 01 02030 01 0000 

110 
 

    100,00 
 

    131,59 
 

- 
 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 

ДОХОД 010 
 

000 1 05 00000 00 0000 

000 
 

  1 440 920,00 
 

  1 095 624,82 
 

   345 295,18 
 

Единый сельскохозяйственный 

налог 010 
 

000 1 05 03000 01 0000 

110 
 

  1 440 920,00 
 

  1 095 624,82 
 

   345 295,18 
 

Единый сельскохозяйственный 

налог 010 
 

000 1 05 03010 01 0000 

110 
 

  1 440 920,00 
 

  1 095 624,82 
 

   345 295,18 
 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 
 

000 1 06 00000 00 0000 

000 
 

  2 060 000,00 
 

  1 958 514,24 
 

   101 485,76 
 

Налог на имущество физических 

лиц 010 
 

000 1 06 01000 00 0000 

110 
 

   87 000,00 
 

   83 321,44 
 

   3 678,56 
 

Налог на имущество физических 

лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам 

налогообложения, 

расположенным в границах 

сельских поселений 010 
 

000 1 06 01030 10 0000 

110 
 

   87 000,00 
 

   83 321,44 
 

   3 678,56 
 

Земельный налог 010 
 

000 1 06 06000 00 0000 

110 
 

  1 973 000,00 
 

  1 875 192,80 
 

   97 807,20 
 



Земельный налог с организаций  010 
 

000 1 06 06030 00 0000 

110 
 

   998 000,00 
 

   948 227,23 
 

   49 772,77 
 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным 

участком, расположенным в 

границах сельских  поселений 010 
 

000 1 06 06033 10 0000 

110 
 

   998 000,00 
 

   948 227,23 
 

   49 772,77 
 

Земельный налог с физических 

лиц 010 
 

000 1 06 06040 00 0000 

110 
 

   975 000,00 
 

   926 965,57 
 

   48 034,43 
 

Земельный налог с физических 

лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в 

границах сельских поселений 010 
 

000 1 06 06043 10 0000 

110 
 

   975 000,00 
 

   926 965,57 
 

   48 034,43 
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 
 

000 1 08 00000 00 0000 

000 
 

    400,00 
 

    400,00 
 

    0,00 
 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных 

действий (за исключением 

действий, совершаемых 

консульскими учреждениями 

Российской Федерации) 010 
 

000 1 08 04000 01 0000 

110 
 

    400,00 
 

    400,00 
 

    0,00 
 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных 

действий должностными лицами 

органов местного 

самоуправления, 

уполномоченными в 

соответствии с 

законодательными актами 

Российской Федерации на 

совершение нотариальных 

действий 010 
 

000 1 08 04020 01 0000 

110 
 

    400,00 
 

    400,00 
 

    0,00 
 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И 

ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 

ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 

СБОРАМ И ИНЫМ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 010 
 

000 1 09 00000 00 0000 

000 
 

- 
 

-   1 601,06 
 

- 
 

Налоги на имущество 010 
 

000 1 09 04000 00 0000 

110 
 

- 
 

-   1 601,06 
 

- 
 

Земельный налог (по 

обязательствам, возникшим до        

1 января 2006 года) 010 
 

000 1 09 04050 00 0000 

110 
 

- 
 

-   1 601,06 
 

- 
 

Земельный налог (по 

обязательствам, возникшим до 1 

января 2006 года), 

мобилизуемый на территориях 

сельских поселений 010 
 

000 1 09 04053 10 0000 

110 
 

- 
 

-   1 601,06 
 

- 
 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 010 
 

000 1 17 00000 00 0000 

000 
 

   200 000,00 
 

   200 000,00 
 

    0,00 
 

Инициативные платежи 010 
 

000 1 17 15000 00 0000 

150 
 

   200 000,00 
 

   200 000,00 
 

    0,00 
 

Инициативные платежи, 

зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 010 
 

000 1 17 15030 10 0000 

150 
 

   200 000,00 
 

   200 000,00 
 

    0,00 
 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 010 
 

000 2 00 00000 00 0000 

000 
 

  5 539 394,00 
 

  5 512 879,62 
 

   26 514,38 
 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 010 
 

000 2 02 00000 00 0000 

000 
 

  5 427 819,00 
 

  5 427 819,00 
 

    0,00 
 

Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 010 
 

000 2 02 10000 00 0000 

150 
 

  1 587 745,00 
 

  1 587 745,00 
 

    0,00 
 

Дотации бюджетам на 

поддержку мер по обеспечению 010 
 

000 2 02 15002 00 0000 

150 
 

   913 795,00 
 

   913 795,00 
 

    0,00 
 



сбалансированности бюджетов 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированности бюджетов 010 
 

000 2 02 15002 10 0000 

150 
 

   913 795,00 
 

   913 795,00 
 

    0,00 
 

Дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных 

районов, городских округов с 

внутригородским делением 010 
 

000 2 02 16001 00 0000 

150 
 

   673 950,00 
 

   673 950,00 
 

    0,00 
 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных 

районов 010 
 

000 2 02 16001 10 0000 

150 
 

   673 950,00 
 

   673 950,00 
 

    0,00 
 

Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 010 
 

000 2 02 20000 00 0000 

150 
 

  3 149 285,00 
 

  3 149 285,00 
 

    0,00 
 

Субсидии бюджетам на закупку 

контейнеров для раздельного 

накопления твердых 

коммунальных отходов 010 
 

000 2 02 25269 00 0000 

150 
 

   396 000,00 
 

   396 000,00 
 

    0,00 
 

Субсидии бюджетам сельских 

поселений на закупку 

контейнеров для раздельного 

накопления твердых 

коммунальных отходов 010 
 

000 2 02 25269 10 0000 

150 
 

   396 000,00 
 

   396 000,00 
 

    0,00 
 

Прочие субсидии 010 
 

000 2 02 29999 00 0000 

150 
 

  2 753 285,00 
 

  2 753 285,00 
 

    0,00 
 

Прочие субсидии бюджетам 

сельских поселений 010 
 

000 2 02 29999 10 0000 

150 
 

  2 753 285,00 
 

  2 753 285,00 
 

    0,00 
 

Субвенции бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации 010 
 

000 2 02 30000 00 0000 

150 
 

   97 989,00 
 

   97 989,00 
 

    0,00 
 

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного 

воинского учета органами 

местного самоуправления 

поселений, муниципальных и 

городских округов 010 
 

000 2 02 35118 00 0000 

150 
 

   97 989,00 
 

   97 989,00 
 

    0,00 
 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета 

органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских 

округов 010 
 

000 2 02 35118 10 0000 

150 
 

   97 989,00 
 

   97 989,00 
 

    0,00 
 

Иные межбюджетные 

трансферты 010 
 

000 2 02 40000 00 0000 

150 
 

   592 800,00 
 

   592 800,00 
 

    0,00 
 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 010 
 

000 2 02 40014 00 0000 

150 
 

   66 400,00 
 

   66 400,00 
 

    0,00 
 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 010 
 

000 2 02 40014 10 0000 

150 
 

   66 400,00 
 

   66 400,00 
 

    0,00 
 



соглашениями 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам 010 
 

000 2 02 49999 00 0000 

150 
 

   526 400,00 
 

   526 400,00 
 

    0,00 
 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 010 
 

000 2 02 49999 10 0000 

150 
 

   526 400,00 
 

   526 400,00 
 

    0,00 
 

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 010 
 

000 2 07 00000 00 0000 

000 
 

   111 575,00 
 

   85 060,62 
 

   26 514,38 
 

Прочие безвозмездные 

поступления в бюджеты 

сельских поселений 010 
 

000 2 07 05000 10 0000 

150 
 

   111 575,00 
 

   85 060,62 
 

   26 514,38 
 

Поступления от денежных 

пожертвований, 

предоставляемых физическими 

лицами получателям средств 

бюджетов сельских поселений 010 
 

000 2 07 05020 10 0000 

150 
 

   111 575,00 
 

   85 060,62 
 

   26 514,38 
 

  

 



 

2. Расходы бюджета 

 

 

Наименование  Рз ПР ЦСР ВР 

Утвержден

о 

2022 год 

Исполнено 

2022 год 

1 3 4 5 6 7  

ВСЕГО РАСХОДОВ         
 

10403834,00 
9839756,17 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
01       2 351 000,00  

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 

01 02     4 000,00  

Обеспечение функционирования 

главы муниципального образования 
01 02 

71 0 00 

00000 
  4 000,00  

Глава муниципального образования 01 02 
71 1 00 

00000 
  4 000,00  

Обеспечение деятельности и выполнение 

функций органов местного самоуправления 
01 02 

71 1 00 

С1402 
  4 000,00  

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 
71 1 00 

С1402 
100 4 000,00  

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     19 200,00 19 200,00 

Непрограммная деятельность органов 

местного самоуправления 
01 03 

77 0 00 

00000 
  19 200,00 19 200,00 

Непрограммные расходы органов 

местного самоуправления 
01 03 

77 2 00 

00000 
  19 200,00 19 200,00 

Иные межбюджетные трансферты на 

осуществление переданных полномочий в 

сфере внешнего муниципального финансового 

контроля 

01 03 
77 2 00 

П1484 
  19 200,00 19 200,00 

Межбюджетные трансферты 01 03 
77 2 00 

П1484 
500 19 200,00 19 200,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

01 04     1 275 700,00 1194815,44 

Муниципальная программа "Развитие 

муниципальной службы  в 

Администрации Черновецкого 

сельсовета Пристенского района Курской 

области на 2021-2025 годы" 

01 04 
09 0 00 

00000 
  3 200,00 3120,00 



Подпрограмма "Реализация 

мероприятий, направленных на развитие 

муниципальной службы" муниципальной 

программы "Развитие муниципальной службы 

в Администрации Черновецкого сельсовета 

Пристенского района Курской области на 

2021-2025 годы" 

01 04 
09 1 00 

00000 
  3 200,00 3120,00 

Основное мероприятие "Организация 

обучения и переподготовки лиц, замещающих 

выборные муниципальные должности 

муниципальных служащих на курсах 

повышения квалификации" 

01 04 
09 1 01 

00000 
  3 200,00 3120,00 

Мероприятия, направленные на развитие 

муниципальной службы 
01 04 

09 1 01 

С1437 
  3 200,00 3120,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 
09 1 01 

С1437 
200 3 200,00 3120,00 

Обеспечение функционирования 

местных администраций 
01 04 

73 0 00 

00000 
  1 062 500,00 981695,44 

Обеспечение деятельности 

администрации муниципального образования 
01 04 

73 1 00 

00000 
  1 062 500,00 981695,44 

Обеспечение деятельности и выполнение 

функций органов местного самоуправления 
01 04 

73 1 00 

С1402 
  1 050 000,00 969195,44 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными)  

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 
73 1 00 

С1402 
100 528 800,00 518544,66 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 
73 1 00 

С1402 
200 520 600,00 450104,78 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 
73 1 00 

С1402 
800 600,00 546,00 

Содержание работника, 

осуществляющего выполнение переданных 

полномочий от муниципального района 

01 04 
73 1 00 

П1490 
  12 500,00 12500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными 

органами) органами, казенными 

учреждениями, органами управления, 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 
73 1 00 

П1490 
100 12 500,00 12500,00 

Непрограммная деятельность органов 

местного самоуправления 
01 04 

77 0 00 

00000 
  210 000,00 210000,00 

Непрограммная деятельность органов 

местного самоуправления 
01 04 

77 2 00 

00000 
  210 000,00 210000,00 

Иные межбюджетные трансферты на 

осуществление переданных полномочий в 

сфере внутреннего муниципального 

финансового контроля 

01 04 
77 2 00 

П1485 
  6 000,00 6000,00 

Межбюджетные трансферты 
01 04 

77 2 00 

П1485 
500 6 000,00 6000,00 



Иные межбюджетные трансферты на 

осуществление переданных полномочий по 

составлению и рассмотрению проекта 

бюджета поселения, исполнению бюджета 

поселения, осуществление контроля за их 

исполнением, составлением отчетов об 

исполнении  бюджета поселения, ведение 

бюджетного учета и предоставление 

отчетности 

01 04 
77 2 00 

П1491 
  204 000,00 204000,00 

Межбюджетные трансферты 
01 04 

77 2 00 

П1491 
500 204 000,00 204000,00 

Резервные фонды 01 11     1 000,00  

Резервные фонды органов местного 

самоуправления 
01 11 

78 0 00 

00000 
  1 000,00  

Резервные фонды 
01 11 

78 1 00 

00000 
  1 000,00  

Резервный фонд местной администрации 
01 11 

78 1 00 

С1403 
  1 000,00  

Иные бюджетные ассигнования 
01 11 

78 1 00 

С1403 
800 1 000,00  

Другие общегосударственные вопросы 01 13     1 051 100,00  

Муниципальная программа 

"Профилактика правонарушений на 

территории Черновецкого сельсовета 

Пристенского района Курской области на 

2021-2025 годы" 

01 13 
12 0 00 

00000  
  1 000,00  

Подпрограмма "Обеспечение 

правопорядка на территории муниципального 

образования «Черновецкий сельсовет» 

муниципальной программы "Профилактика 

правонарушений на территории Черновецкого 

сельсовета Пристенского района Курской 

области на 2021-2025 годы" 

01 13 
12 2 00 

00000  
  1 000,00  

Основное мероприятие "Обеспечение 

мероприятий для профилактики 

правонарушений на территории 

муниципального образования 

01 13 
12 2 01 

00000  
  1 000,00  

Реализация мероприятий направленных 

на обеспечение правопорядка на территории 

муниципального образования 

01 13 
12 2 01 

С1435 
  1 000,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 
12 2 01 

С1435 
200 1 000,00  

Реализация государственных 

функций, связанных с 

общегосударственным управлением 

01 13 
76 0 00 

00000 
  146 200,00 139972,04 

Выполнение других обязательств 

муниципального образования 
01 13 

76 1 00 

00000 
  146 200,00 139972,04 

Выполнение других (прочих) 

обязательств органа местного самоуправления 
01 13 

76 1 00 

С1404 
  146 200,00 139972,04 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
01 13 

76 1 00 

С1404 
200 81 700,00 75573,79 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 
76 1 00 

С1404 
800 64 500,00 64398,25 



Непрограммная деятельность органов 

местного самоуправления 
01 13 

77 0 00 0 

0000 
  699 900,00 679210,24 

Непрограммные расходы органов 

местного самоуправления 
01 13 

77 2 00 0 

0000 
  699 900,00 679210,24 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

01 13 
77 2 00 

С1401 
  699 900,00 679210,24 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными)  

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 13 
77 2 00 

С1401 
100 687 900,00 679210,24 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 
77 2 00 

С1401 
200 6 300,00 6300,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 
77 2 00 

С1401 
800 5 700,00 5679,41 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных казенных 

учреждений не вошедшие в программные 

мероприятия  

01 13 
79 1 00 

00000 
  204 000,00 204000,00 

Иные межбюджетные трансферты на 

осуществление переданных полномочий по 

составлению и рассмотрению проекта 

бюджета поселения, исполнению бюджета 

поселения, осуществление контроля за их 

исполнением, составлением отчетов об 

исполнении  бюджета поселения, ведение 

бюджетного учета и предоставление 

отчетности 

01 13 
79 1 00 

П1491 
  204 000,00 204000,00 

Межбюджетные трансферты 
01 13 

79 1 00 

П1491 
500 204 000,00 204000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00     97 989,00 97989,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
02 03 

    
97 989,00 97989,00 

Не программная деятельность органов 

местного самоуправления 
02 03 

77 0 00 

00000   
97 989,00 97989,00 

Не программные расходы органов 

местного самоуправления 
02 03 

77 2 00 

00000   
97 989,00 97989,00 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

02 03 77 2 00 

51180   

97 989,00 97989,00 

 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными)  

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  

02 03 
77 2 00 

51180 
100 88 130,00 88130,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02 03 
77 2 00 

51180 
200 

9 859,00 9859,00 

consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D62628200322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VAM
consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D62628200322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VAM
consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D62628200322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VAM
consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D62628200322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400635U6VAM


НАЦИОНАЛЬНАЯБЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00   

  

25 000,00 24837,12 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10     25 000,00 24837,12 

Муниципальная программа "Защита 

населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на 

водных объектах муниципального 

образования "Черновецкий сельсовет" на 

2022-2026 годы 

03 10 
13 0 00 

00000 

  

25 000,00 24837,12 

Подпрограмма  "Обеспечение 

комплексной безопасности 

жизнедеятельности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, стабильности 

техногенной обстановки" муниципальной 

программы "Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности людей на водных 

объектах" муниципального образования 

"Черновецкий сельсовет" на 2022-2026 

03 10 
13 1 00 

00000 

  

25 000,00 24837,12 

Основное мероприятие "Обеспечение 

пожарной безопасности на территории 

муниципального образования" 

03 10 
13 1 01 

00000 
  

25 000,00 24837,12 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов 

муниципального образования 

03 10 
13 1 01 

С1415 
  

25 000,00 24837,12 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 
13 1 01 

С1415 
200 

25 000,00 24837,12 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00     4 000,00 2921,07 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
04 12   

  
4 000,00 2921,07 

Муниципальная программа МО 

"Черновецкий сельсовет" в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на 2022-

2024 годы 

04 12 
05 0 00 

00000 

  

3 000,00 2921,07 

Подпрограмма "Энергосбережение в 

МО" муниципальной программы МО 

"Черновецкий сельсовет" в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

04 12 
05 1 00 

00000 

  

3 000,00 2921,07 

Основное мероприятие "Реализация 

энергосберегающих мероприятий и внедрение 

эффективного оборудования и материалов" 

04 12 
05 1 01 

00000 
  

3 000,00 2921,07 

Мероприятия в области 

энергосбережения 
04 12 

05 1 01 

С1434   
3 000,00 2921,07 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 12 
05 1 01 

С1434 
200 

3 000,00 2921,07 

Муниципальная программа "Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

МО "Черновецкий сельсовет" 

Пристенского района Курской области 

04 12 
15 0 00 

00000 

  

1 000,00  



Подпрограмма "Содействие развитию 

малого и среднего предпринимательства" 

муниципальной программы "Развитие малого 

и  среднего предпринимательства" в МО 

"Черновецкий сельсовет" Пристенского 

района Курской области на 2022-2024 гг. 

04  12 
15 1 00 

00000 

  

1 000,00  

Основное мероприятие "Обеспечение 

условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории 

муниципального образования" 

04 12 
15 1 01 

00000  

  

1 000,00  

Обеспечение условий для развития 

малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования 

04 12 
15 1 01 

С1405 
  

1 000,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 12 
15 1 01 

С1405 
200 

1 000,00  

ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
05   

    
5 058 560,00 4949665,79 

Коммунальное хозяйство 05 02     53 900,00 53900,00 

Коммунальное хозяйство 05 02     53 900,00 53900,00 

Непрограммная деятельность органов 

местного самоуправления 
05 02 

77 0 00 

00000   
53 900,00 53900,00 

Непрограммные расходы органов 

местного самоуправления  

05 02 
77 2 00 

00000   
53 900,00 53900,00 

Осуществление переданных полномочий 

по обеспечению населения экологически 

чистой питьевой водой 

05 02 
77 2 00 

П1427 
  

53 900,00 53900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 
77 2 00 

П1427 
200 53 900,00 53900,00 

Благоустройство 05 03     5 004 660,00 4895765,79 

Непрограммная деятельность органов 

местного самоуправления 
05 03 

77 0 00 

00000 
  5 004 660,00 4895765,79 

Непрограммные расходы органов 

местного самоуправления 
05 03 

77 2 00 

00000 
  5 004 660,00 4895765,79 

Реализация проекта "Народный бюджет" 

по объекту "Благоустройство детской 

площадки с Черновец" 
05 03 

77 2 00 

14001 
  1 200 000,00 1200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 
77 2 00 

14001 
200 1 200 000,00 1 200 000,00 

Реализация проекта "Народный бюджет" 

по объекту "Ремонт ограждения кладбища с 

Черновец" 

05 03 
77 2 00 

14002 
  1 200 000,00 1 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 
77 2 00 

14002 
200 1 200 000,00 1 200 000,00 

Мероприятия по реализации проекта 

"Народный бюджет" по объекту 

"Благоустройство детской площадки с 

Черновец" 

05 03 
77 2 00 

S4001 
  1 186 530,00 1 186 530,00 

consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D606C8B0E322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400230U6VFM
consultantplus://offline/ref=C6EF3AE28B6C46D1117CBBA251A07B11C6C7C5768D606C8B0E322DA1BBA42282C9440EEF08E6CC43400230U6VFM


Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 
77 2 00 

S4001 
200 1 186 530,00 1 186 530,00 

Мероприятия по  реализации проекта 

"Народный бюджет" по объекту "Ремонт 

ограждения кладбища с Черновец" 

05 03 
77 2 00 

S4002 
  1 269 730,00 1 269 730,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 
77 2 00 

S4002 
200 1 269 730,00 1 269 730,00 

Мероприятия по благоустройству 
05 03 

77 2 00 

С1433 
  148 400,00 39505,79 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 03 
77 2 00 

С1433 
200 148 400,00 39505,79 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00     416 300,00 416300,00 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 
06 05     416 300,00 416 300,00 

Программа: "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан в муниципальном 

образовании "Черновецкий сельсовет" 

Пристенского района Курской области на 

2022-2024 г." 

06 05 
07 0 00 

00000 
  416 300,00 416 300,00 

Подпрограмма: "Организация 

деятельности в области обращения с 

отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами" 

06 05 
07 1 00 

00000 
  416 300,00 416 300,00 

Проект "Комплексная система 

обращения с твердыми коммунальными 

отходами" 

06 05 
07 1 G2 

00000 
  400 000,00 400 000,00 

Государственная поддержка закупки 

контейнеров для раздельного накопления 

твердых коммунальных отходов 

06 05 
07 1 G2 

52690 
  400 000,00 400 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

06 05 
07 1 G2 

52690 
200 400 000,00 400 000,00 

Мероприятия по сборы и 

транспортировке твердых бытовых отходов 
06 05 

07 1 01 

С1457 
  16 300,00 16 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

06 05 
07 1 01 

С1457 
200 16 300,00 16 300,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       1 531 385,00 1 412 455,38 

Культура 08 01     1 531 385,00 1 412 455,38 

Муниципальная программа  "Развитие 

культуры на территории МО "Черновецкий 

сельсовет" Пристенского района Курской 

области на 2020-2022 годы" 

08 01 
01 0 00 

00000 
  1 531 385,00 1 412 455,38 



Подпрограмма "Управление 

муниципальной программой и обеспечение 

условий реализации" муниципальной 

программы  "Развитие культуры на 

территории МО "Черновецкий сельсовет" 

Пристенского района Курской области на 

2020-2022 годы". 

08 01 
01 3 00 

00000 
  1 531 385,00 1 412 455,38 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности и выполнение функций 

учреждений культуры" 

08 01 
01 3 01 

00000 
  1 531 385,00 1 412 455,38 

Оплата труда работников учреждений 

культуры муниципальных образований 

городских и сельских поселений 

08 01 
01 3 01 

13330 
  353 285,00 353 285,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными)  

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 1 3 01 13330 100 353 285,00 353 285,00 

Мероприятия, направленные на 

софинансирование расходов по оплате труда 

работников учреждений культуры 

муниципальных образований и сельских 

поселений 

08 01 
01 3 01 

S3330 
  652 700,00 652613,13 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными)  

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 01 
01 3 01 

S3330 
100 652 700,00 652613,13 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учреждений 
08 01 

01 3 01 

С1401 
  525 400,00 406557,25 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
08 01 

1 3 01 

С1401 
200 523 300,00 404525,32 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 
1 3 01 

С1401 
800 2 100,00 2031,93 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10       919 600,00 698390,09 

Пенсионное обеспечение  10 01     919 600,00 698390,09 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан  на территории 

Черновецкого сельсовета Пристенского 

района Курской области на 2022-2024"  10 01 

02 0 00 

00000 

  919 600,00 698390,09 

Подпрограмма "Развитие мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан" 10 01 

02 2 00 

00000 
  919 600,00 698390,09 

Основные мероприятия "Предоставление 

мер социальной поддержки отдельным 

катериям граждан за счет средств местного 

бюджета" 

10 

01 

02 2 01 

00000 

  919 600,00 698390,09 



Выплаты пенсий за выслугу лет и доплат 

к пенсиям муниципальным служащим 
10 

01 

02 2 01 

С1445 
  919 600,00 698390,09 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
10 01 

02 2 01 

С1445 
300 919 600,00 698390,09 

 

 

 
 

 



Результат исполнения бюджета 

(дефицит/профицит) 

 

 

450 
 

X 
 

-   979 220,00 
 

-   899 142,06 
 

Х 
 

   



 

3. Источники финансирования дефицита бюджета 
 

Наименование показателя Код 

строки 

 

Код источника 

финансирования 

дефицита бюджета по 

бюджетной 

классификации 
 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

 

Исполнено 

 

Неисполненные 

назначения 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

Источники 

финансирования дефицита 

бюджета - всего, в том 

числе: 500 
 

Х 
 

   979 220,00 
 

   899 142,06 
 

   80 077,94 
 

Изменение остатков средств  
700 

000 01 00 00 00 00 0000 

000 
 

   979 220,00    899 142,06    80 077,94 

Увеличение остатков 

средств, всего 710 
000 01 00 00 00 00 0000 

500 
 

-  9 424 614,00 -  9 039 069,76 -   385 544,24 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 710 
000 01 05 00 00 00 0000 

500 
 

-  9 424 614,00 -  9 039 069,76 X 

Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 710 
000 01 05 02 00 00 0000 

500 
 

-  9 424 614,00 -  9 039 069,76 X 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств  бюджетов 710 
000 01 05 02 01 00 0000 

510 
 

-  9 424 614,00 -  9 039 069,76 X 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 710 
000 01 05 02 01 10 0000 

510 
 

-  9 424 614,00 -  9 039 069,76 X 

Уменьшение остатков 

средств, всего 720 
000 01 00 00 00 00 0000 

600 
 

  10 403 834,00   9 938 211,82    465 622,18 

Уменьшение остатков 

средств бюджетов 720 
000 01 05 00 00 00 0000 

600 
 

  10 403 834,00   9 938 211,82 X 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 720 
000 01 05 02 00 00 0000 

600 
 

  10 403 834,00   9 938 211,82 X 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств  бюджетов 720 
000 01 05 02 01 00 0000 

610 
 

  10 403 834,00   9 938 211,82 X 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

сельских поселений 720 
000 01 05 02 01 10 0000 

610 
 

  10 403 834,00   9 938 211,82 X 
  

 

   
 

 

 

 

 

 

                        



  

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕРНОВЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                                        РЕШЕНИЕ 

 

от  28 апреля 2023 года № 9 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Черновецкий сельсовет»                                                         

Пристенского района Курской области 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального 

образования «Черновецкий сельсовет» Пристенского района Курской области (с последующими 

изменениями и дополнениями), руководствуясь  пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования 

«Черновецкий сельсовет» Пристенского района Курской области, Собрание депутатов Черновецкого 

сельсовета Пристенского района РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Черновецкий сельсовет» Пристенского района 

Курской области следующие изменения и дополнения: 

1) Устав дополнить статьей 6.1 следующего содержания: 

«Статья 6.1. Перераспределение отдельных полномочий между органами местного 

самоуправления Черновецкого сельсовета Пристенского района и органами государственной 

власти Курской области» 

В соответствии с Законом Курской области от 7 декабря 2021 года №109-ЗКО  «О 

перераспределении отдельных полномочий между органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных районов Курской области и органами государственной власти Курской области в 

области градостроительной  деятельности» полномочия органов местного самоуправления Черновецкого 

сельсовета Пристенского района в области градостроительной деятельности, перечисленные в части 1 

статьи 2 данного Закона Курской области, осуществляются уполномоченными Губернатором Курской 

области исполнительными органами Курской области. 

2) в  статье 9 «Местный референдум»   

а) в абзаце 2 части 5 слова «избирательной комиссией Курской области или прокурора» 

заменить словами «Избирательной комиссии Курской области или прокурора Пристенского района 

Курской области», слова «Назначенный судом местный референдум организуется Избирательной 

комиссией Черновецкого сельсовета Пристенского района» заменить словами «Назначенный судом 

местный референдум организуется избирательной комиссией, осуществляющей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления Черновецкого сельсовета Пристенского района, 

местного референдума»; 

б) части 10 слова «федеральным законом и принимаемым» заменить словами «Федеральным 

законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемыми»; 

3) статьи 10 «Муниципальные выборы»  

а) часть 3  признать утратившей силу; 

б) в части 4 слова «федеральным законом и принимаемыми» заменить словами «Федеральным 

законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемыми»; 

4) в статье 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов Черновецкого 

сельсовета Пристенского района, Главы Черновецкого сельсовета Пристенского района»:  

а) в части 4 слова «организует Избирательная комиссия Черновецкого сельсовета- слова 

Пристенского района в порядке» заменить словами «организует избирательная комиссия, 

осуществляющая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления Черновецкого 

сельсовета Пристенского района, местного референдума в порядке»; 

б) в части 5: 

- слова «Инициативная группа обращается в Избирательную комиссию Черновецкого сельсовета 

Пристенского района с ходатайством» заменить словами «Инициативная группа обращается в 

избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления Черновецкого сельсовета Пристенского района, местного референдума с ходатайством»; 

http://192.168.0.250:8080/content/act/4b48b762-8417-43ae-9cd4-25573b5b88f8.doc
http://192.168.0.250:8080/content/act/4b48b762-8417-43ae-9cd4-25573b5b88f8.doc


  

- слова «Избирательная комиссия Черновецкого сельсовета Пристенского района со дня 

получения ходатайства» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления Черновецкого сельсовета Пристенского района, 

местного референдума со дня получения ходатайства»; 

5) в статье 24 «Статус депутата Собрания депутатов Черновецкого сельсовета 

Пристенского района»:  
а) часть 4 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«В соответствии с федеральным законодательством полномочия депутата Собрания депутатов 

Черновецкого сельсовета Пристенского района прекращаются досрочно решением Собрания депутатов 

Черновецкого сельсовета Пристенского района в случае отсутствия депутата Собрания депутатов 

Черновецкого сельсовета Пристенского района без уважительных причин на всех заседаниях Собрания 

депутатов Черновецкого сельсовета Пристенского района в течение шести месяцев подряд»; 

б) части 6, 7, 8, 9 признать утратившими силу; 

6) части 10, 11, 12 статьи 31 «Глава Черновецкого сельсовета Пристенского района» 
признать утратившими силу; 

7) статью 37 «Избирательная комиссия Черновецкого сельсовета Пристенского района» 

признать утратившей силу; 

8) часть 3 статьи 40 «Статус муниципального служащего Черновецкого сельсовета 

Пристенского района» изложить в следующей редакции: 

«3.Муниципальный служащий Черновецкого сельсовета Пристенского района в соответствии с 

федеральным законодательством в период прохождения муниципальной службы обязан соблюдать 

запреты и ограничения, установленные Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», иными федеральными законами.»; 

9) в статье 47 «Составление проекта бюджета»: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Проект бюджета Черновецкого сельсовета Пристенского района составляется и утверждается 

сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с муниципальным 

правовым актом Собрания депутатов Черновецкого сельсовета Пристенского района.»; 

б) часть 3 признать утратившей силу; 

10) в части 1 статьи 48 «Порядок внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение 

Собрания депутатов Черновецкого сельсовета Пристенского района и его рассмотрения» слова 

«вносит проект решения о бюджете на очередной финансовый год ( очередной финансовый год и 

плановый период)» заменить словами «вносит проект решения о бюджете на очередной финансовый год 

и плановый период»; 

11) в статье 49 «Исполнение местного бюджета»: 

а) в наименовании слова «местного бюджета» заменить словами «бюджета Черновецкого 

сельсовета Пристенского района»; 

б) в части 1 слова «местного бюджета» заменить словами «бюджета Черновецкого сельсовета 

Пристенского района»; 

в) в части 3 слова «Кассовое обслуживание» заменить словами «Казначейское обслуживание»; 

12) абзац 2 части 5 статьи 50 «Бюджетная отчетность об исполнении бюджета 

Черновецкого сельсовета Пристенского района» изложить в следующей редакции: 

«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная 

записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о 

выполнении государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования 

бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об 

исполнении соответствующего бюджета и документы, предусмотренные бюджетным законодательством 

Российской Федерации.»; 

13) части 1,2 статьи 53 «Муниципальные заимствования» изложить в следующей редакции: 

«1. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Черновецкий сельсовет 

Пристенского района осуществляет муниципальные внешние заимствования, а также муниципальные 

внутренние заимствования (далее – муниципальные заимствования). 

2. От имени Черновецкого сельсовета Пристенского района право осуществления 

муниципальных заимствований в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

принадлежит Администрации Черновецкого сельсовета Пристенского района.»; 

14) статью 64 «Приведение нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Черновецкого сельсовета Пристенского района в соответствие с настоящим 

Уставом» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Изменения, внесенные Решением Собрания депутатов Черновецкого сельсовета Пристенского 

района от 28.04 2023 года №9 в часть 4 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов Черновецкого 

сельсовета Пристенского района», не распространяются на правоотношения, возникшие до 01 марта 2023 

года, исчисление предусмотренного срока начинается не ранее указанной даты». 



  

      2. Главе Черновецкого сельсовета Пристенского района направить настоящее Решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в установленном федеральным 

законом порядке. 

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации в течение семи дней со 

дня получения из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 

уведомления, предусмотренного частью 6 статьи4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований» на 4-х информационных стендах, 

расположенных: 

1-й  - здание Администрации Черновецкого сельсовета Пристенского района с.Черновец; 

2-й -здание филиала МКУК «Прилепский СДК» д.Прилепы; 

3-й -здание МКУК «Верхнеплосковская библиотека» д.Верхнеплоское; 

          4-й  -в здании МКУК «Владимировская библиотека» д.Владимировка 4. Настоящее Решение 

вступает в силу после официального опубликования (обнародования) после его государственной 

регистрации, за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания настоящего 

Решения. 

 

Председатель Собрания депутатов 

Черновецкого сельсовета  

Пристенского района                                                            Г.Н.Лебедева 

 

И.о.Главы Черновецкого  сельсовета 

Пристенского  района                                                            Л.Н.Богомолова 

 

 


